Wenn die allgemeine Regel das einzelne Geschehnis erläutert, so nimmt sie bisweilen die Gestalt eines selbständigen begründenden Satzes an: B.G. VII. 84, 4–5 *multum ad terrendos nostros (vor Alesia) valet clamor qui post tergum pugnantibus existit ... omnia enim plerumque quae absunt vehementius hominum mentes perturbant.* Vergleiche B.G. I. 14, 4–5. B.c. III. 51, 4. – B.c. II. 27, 2. Zwei Centurionen fliehen mit 22 Gemeinen aus dem Lager Curios ins Lager des Pompejaners Attius Varus bei Utica: *hi sive vere quam habuerant opinionem ad eum perferunt, sive auribus Vari serviunt – nam, quae volumus, ea credimus libenter, et quae sen-*

timus ipsi, reliquos sentire speramus – confirmant quidem certe totius exercitus animos alienatos esse a Curione ... Vgl. B.c. III. (20, 3) 36, 1.

Öfters erscheint die Regel als Relativsatz: B.G. III. 26, 4. Während die römische Hauptmacht das gallische Lager von vorne zu erstürmen sucht, läßt P. Crassus dasselbe durch eine Nebenabteilung von hinten besetzen: tum vero clamore ab ea parte audito nostri redintegratis viribus, *quod plerumque* in spe victoriae *accidere consuevit*, acrius impugnare coeperunt. – B.G. V. 33, 1. Tum demum Titurius, ut qui nihil ante providisset, trepidare et concursare cohortesque disponere, haec tamen ipsa timide atque ut eum omnia deficere viderentur; *quod plerumque* iis *accidere consuevit* qui in ipso negotio consilium capere coguntur. Vgl. B.c. I. 52, 1; 85, 4; III. 1, 3; 32, 5.

Wiederholt wird der allgemeine Satz durch ein begründendes quod eingeleitet: B.c. III. 92, 4–5. Pompejus erlaubt seinen Soldaten bei Pharsalus nicht, den Truppen Cäsars entgegenzugehen. quod nobis quidem nulla ratione factum a Pompeio videtur, propterea *quod* est quaedam animi incitatio atque alacritas innata omnibus quae studio pugnae incenditur ... Vgl. B.G. VII. 26, 2; B.c. I. 21, 1–2; III. 92, 3 und B.G. III. 18, 6, wo neben die besonderen Gründe, die den Überfall des von Sabinus befehligten Lagers zur Folge haben, eine Gewohnheit tritt, die allen Menschen gemeinsam ist: multae res ad hoc consilium Gallos hortabantur: superiorum dierum Sabini cunctatio, perfugae confirmatio, inopia cibariorum ... spes Veneti belli, et *quod fere* libenter homines id quod volunt credunt.

An zwei Stellen kann man im Zweifel sein, ob das die Regel einleitende quod als ein Relativpronomen oder als die begründende Konjunktion aufzufassen sei: B.G. VI. 14, 4. In den Druidenschulen wird nichts aufgeschrieben: id mihi duabus de causis instituisse videntur, quod neque in vulgus disciplinam efferri velint, neque eos qui discunt litteris confisos minus memoriae studere, *quod fere plerisque accidit* ut praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. – B.c. I. 44, 1–2. Die Pompejaner in Spanien haben sich die Kampfweise der Eingeborenen angewöhnt: *quod fere fit*, quibus quisque in locis miles inveteraverit, ut multum earum regionum consuetudine moveatur.